СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.01.2022                                                                                               №2

с.Труслейка

О передаче (принятии) части полномочий в сфере внешнего

муниципального финансового контроля

         Руководствуясь частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  на основании  Устава  муниципального  образования

Труслейское сельское поселение   решением Совета депутатов муниципального

образования «Инзенский район» от 14.12.2021 № 84 «Об образовании

Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Инзенский район»

Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Передать с 01.01.2022 года от муниципального образования

Труслейское сельское поселение Контрольно-счётной палате муниципального

образования «Инзенский  район» Ульяновской области полномочия в сфере

внешнего муниципального финансового контроля.

 2. Утвердить Соглашение о передаче Контрольно-счётной палате

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области

полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля

(прилагается).

3. Главе муниципального образования Труслейское сельское поселение

заключить соответствующее соглашение с указанием конкретного перечня

передаваемых полномочий с Председателем Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области

(прилагается).

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действия на отношения, возникающие с

01.01.2022 года.

 5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Труслейское сельское поселение                                                 Г.Н. Долушкина

Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

Труслейское сельское поселение

от 26.01. 2022 года № __

 Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Инзенский район»

Ульяновской области

от __ _________2022 № __

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче (принятии) части полномочий в сфере внешнего

муниципального финансового контроля

Муниципальное  образование  Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области, именуемый в дальнейшем

«Поселение»,  в лице Главы муниципального образования  Труслейское

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области  Долушкиной

Галины Николаевны,  действующего  на основании Устава муниципального

образования Труслейское  сельское  поселение  и Контрольно-счётная палата

муниципального  образования «Инзенский район» Ульяновской области,

именуемый в дальнейшем «Контрольно-счётная палата» в лице  Председателя

Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Инзенский район»

Шафеевой Натальи Владимировны,  действующего на основании Положения

о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Инзенский район»

Ульяновской области, утверждённого решением Совета депутатов

муниципального образования «Инзенский район» от 14.12.2021 № 84, с  другой

стороны,  вместе   в  дальнейшем  именуемые Стороны,  заключили настоящее

Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения являются действия его Сторон,

направленные на осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения.

          1.2. Орган, осуществляющий полномочия по внешней проверки  годовых

отчетов  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования Труслейское

сельское поселение, бюджетных полномочий по контролю за исполнением

бюджета, подготовке  заключений  на годовой отчёт об исполнении бюджета,

финансовой-экономической  экспертизы  проектов муниципальных правовых

актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального

образования  Труслейское сельское поселение, а так же муниципальных

программ,  контролю за соблюдением установленного порядка управления и

распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального

образования Труслейское сельское поселение, организации и осуществлении

контроля за законностью, результативностью использованием средств местного

бюджета, а также средств получаемых из других источников, участию в

пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие

коррупции – Контрольно- счетная палата муниципального образования

«Инзенский район» Ульяновской области.

1.3. «Поселение» передаёт полномочия, которыми наделяются органы

местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (далее по тексту полномочия), а «Контрольно-счётная

палата» принимает к своему ведению:

1.3.1. Полномочия  по  осуществлению контроля за исполнением

бюджета, контроля за использованием бюджетных средств, соблюдением

установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов  бюджетных

нормативных правовых актов, подготовка заключений на годовой отчет об

исполнении бюджета, проведение экспертизы бюджета, а также

муниципальных программ и актов бюджетных нормативных актов, контроля за

соблюдением установленного порядка управления и распоряжения

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования

Труслейское сельское поселение, организация и осуществление  контроля за

законностью, результативностью использованием средств местного бюджета, а

также средств получаемых из других источников, участию в пределах

полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

Статья 2. Порядок финансирования

2.1.Финансирование расходов по реализации полномочий, указанных в

статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется за счёт средств бюджета

«Поселения».

2.2.  «Поселение» передаёт в бюджет муниципального образования

«Инзенский район» межбюджетные трансферты в размере  16640 руб. 00 коп.

(Шестнадцать тысяч шестьсот сорок рублей 00 копеек), (приложение 1) из

бюджета муниципального образования Труслейское сельское поселение.

Статья 3. Обязательства сторон

 3.1. В целях реализации настоящего Соглашения «Контрольно-счётная

палата» обязуется:

3.1.1. В полном объеме и своевременно выполнять обязательства по

осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим

Соглашением.

3.1.2. В случае прекращения исполнения полномочий передать эти

полномочия «Поселению» одновременно с передачей полученных для их

осуществления финансовых ресурсов.

3.2. В целях реализации настоящего Соглашения «Поселение» обязуется:

3.2.1. Своевременно предоставлять все необходимые документы.

3.2.2. Своевременно и в полном объёме передать финансовые средства,

указанные в пункте 2.2. статьи 2 настоящего Соглашения.

3.2.3. Оказывать необходимую информационно - методическую помощь

по вопросам выполнения «Контрольно-счётной палатой» обязательств по

осуществлению полномочий.

Статья 4. Права Сторон

4.1. «Контрольно-счётная палата» вправе:

4.1.1.Вносить предложения по совершенствованию системы реализации

полномочий выполняемых в рамках настоящего Соглашения.

4.1.2.Запрашивать от «Поселения» предоставления информации

(сведений), необходимой для реализации полномочий, указанных в статье 1

настоящего Соглашения.

4.2. «Поселение» вправе:

4.2.1.Запрашивать и получать от «Контрольно-счётной палаты»  любую

информацию и сведения, в том числе и дополнительные, связанные с

выполнением обязательств по настоящему Соглашению.

В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения

«Муниципального района» обязательств по осуществлению полномочий,

которыми наделяется, «Поселение» вправе, истребовать в судебном порядке

финансовые средства, переданные для их осуществления.

Статья 5. Организация деятельности сторон по выполнению

настоящего Соглашения

5.1.Стороны осуществляют деятельность по выполнению настоящего

Соглашения с учётом соблюдения интересов населения муниципального

образования  Труслейское сельское поселение.

5.2.Стороны договорились о том, что органом, через который они

осуществляют взаимодействие по всем вопросам, вытекающим из пункта 1.2.

настоящего Соглашения, является Контрольно-счетная палата  Совета

депутатов муниципального образования «Инзенский район».

5.3.Стороны договорились о том, что органом, через который они

осуществляют взаимодействие по всем вопросам, вытекающим из пункта 2.2.

настоящего Соглашения, является муниципальное учреждение Управление

финансов муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской

области.

В случае необходимости Стороны проводят совместные совещания о

ходе выполнения мероприятий в рамках настоящего Соглашения с участием

представителей Сторон и заинтересованных организаций.

Статья 6. Ответственность Сторон

6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего

Соглашения (исполнение полномочий) Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством.

6.2. «Контрольно-счётная палата»  за неисполнение  полномочий

переданных настоящим Соглашением, при условии поступления

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования

Труслейское сельское поселение в бюджет муниципального образования

«Инзенского района» уплачивает муниципальному образованию Труслейское

сельское поселение пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка

РФ, действовавшей на момент поступления средств в бюджет района.

Статья 7. Порядок разрешения споров

7.1.Все возможные споры, возникающие между Сторонами по

настоящему Соглашению, разрешается ими путём переговоров.

7.2.В случае не урегулирования возникшего спора Стороны разрешают

его в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Статья 8. Срок действия настоящего Соглашения

8.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01.01.2022 и  действует до

31.12.2022г. включительно и считается продленным на следующие календарные

годы, если не одна из сторон письменно не заявит о его расторжении.

8.2. При досрочном расторжении Соглашения стороны обязаны

письменно уведомить за 1 (один) месяц до истечения соответствующего срока о

своём обоснованном желании прекратить его действие.

Статья 9. Изменения и дополнения настоящего Соглашения

Основанием для изменения и (или) дополнения Соглашения являются

взаимное согласие Сторон. При этом изменения и (или) дополнения

оформляются в письменной форме, подписываются обеими Сторонами и

являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Если между Сторонами не будет достигнуто соглашения о внесении

изменений (или) дополнений в настоящее Соглашение, соответствующие

изменения и (или) дополнения вносятся в соответствии с процедурой,

установленной действующим законодательством.

Статья 10. Основания и порядок прекращения действия Соглашения

10.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено

досрочно:

10.1.1. По соглашению Сторон.

10.1.2. В одностороннем порядке в случаях:

10.1.2.1. Изменения законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Ульяновской области.

10.1.2.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон

своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

10.1.2.3. При условии невозможного осуществления полномочий, либо

при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно

осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

Статья 11. Заключительные положения

Настоящее Соглашения составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

Статья 12. Подписи Сторон

Муниципальное образование

Труслейское сельское

поселение Инзенского района

Ульяновской  области

Юридический адрес и банковские

реквизиты:

433010, Ульяновская область,

Инзенский район, с.Труслейка, пер.

Советский, д.4

казначейский счет
03231643736104806800  Отделение

Ульяновск Банка России/ УФК по

Ульяновской области г.Ульяновск

ЕКС 40102810645370000061

л/с 03655153046

УФК по Ульяновской области

(Управление финансов МО

«Инзенский район», МУ

администрация МО Труслейское

сельское поселение)

БИК 047308001

ИНН 7306037096

КПП 730601001

________________ Г.Н.Долушкина

М.П.

 Контрольно-счётная палата

муниципального  образования

«Инзенский район»

Ульяновской   области

Юридический адрес и банковские

реквизиты:

433030, Ульяновская область,

г. Инза, ул. Заводская, д.2

ИНН/КПП 7309009192/730901001

УФК по Ульяновской области

Управление финансов

муниципального образования

«Инзенский район» (Контрольно-

счётная палата муниципального

образования «Инзенский район»,   л/с

03505153079)

к/с 03231647736100006800

Отделение Ульяновск Банка России

г. Ульяновск УФК по Ульяновской

области г.Ульяновск   ЕКС

40102810645370000061

БИК 017308001

ОКТМО 73610000

КБК 51020240014050000150

__________________ Н.В. Шафеева

М.П.

Приложение  1

к Соглашению о передаче

части полномочий

 ОТ ____________ 2022Г.  №__

ОБЪЁМ

ежегодных финансовых средств из бюджета муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

бюджету муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской

области, предоставляемых для осуществления переданных полномочий по

решению вопроса местного значения по внешнему контролю за

исполнением бюджета поселения

№

п/п

Наименование Код статьи

по ЭКР

Сумма, руб.

1 Заработная плата 211 13 520,00

2 Начисления на оплату труда 213 3 120,00

  Всего 16 640,00